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بـرای تکمیـل و مرمـت خانه تاریخـی حکیم ارسـتان ۶۰ 
میلیـارد ریـال اعتبار اختصـاص یافت.

رئیـس اداره میراث فرهنگی، گردشـگری و صنایع دسـتی 

اردسـتان گفت: بـا تزریق ایـن بودجه، پیش بینی می شـود 
ایـن بنای ارزشـمند تا پایان امسـال به بهره برداری برسـد. 
مجتبی پورشـفیع افزود: شهرسـتان اردسـتان بـا دارا بودن 

۸۵ اثـر ثبـت ملـی، یک اثر جهانـی )قنات دوطبقـه مون(، 
دو بافـت تاریخـی و ۸۲ محوطه باسـتانی، یکـی از مناطق 

مهـم و تاریخی اسـتان اصفهان به شـمار مـی رود.

رئیس مرکز تحقیقات علوم رفتاری استان اصفهان گفت: این 
فناوری می تواند به رشد تفکر تحلیلی، یادگیری شخصی سازی 
شده و عدالت آموزشی کمک کند، اما در صورت استفاده افراطی 
خطر تضعیف تفکر مستقل، وابستگی ذهنی و کاهش مهارت های 

اجتماعی دانش آموزان و دانشجویان را به همراه دارد.
رضا باقریان در گفت وگو با ایسنا ضمن اشاره به ابعاد مختلف 
هوش مصنوعی و تأثیر آن بر نظام آموزشی اظهار کرد: هوش 
مصنوعی هم جنبه های مثبت دارد و هم چالش های جدی که اگر 
به درستی مدیریت نشود، می تواند آثار منفی به همراه داشته باشد. 
اگر بخواهیم به صورت ساده دسته بندی کنیم یکی از جنبه های 
مثبت آن تأثیر مثبت هوش مصنوعی بر رشد هوش دانش آموزان 
است. گفته می شود این فناوری تا حدی تفکر تحلیلی و مهارت 
حل مسئله را تقویت می کند هرچند این موضوع هنوز پدیده ای 
تازه است و پژوهش های گسترده ای روی آن انجام نشده، اما 
به نظر می رسد دانش آموز یا دانشجو را وارد فضای پرسشگری، 
تحلیل و مقایسه می سازد. او افزود: هوش مصنوعی با فراهم کردن 
دسترسی سریع به اطلاعات سبب می شود ذهن دانش آموزان 
پرسش های تازه ای طرح کند و همین امر می تواند به رشد هوش 
منطقی کمک کند؛ به ویژه در زمینه آموزش ریاضی و حل مسائل 
ریاضی این فناوری می تواند نقش مؤثری داشته باشد. رئیس مرکز 
تحقیقات علوم رفتاری استان اصفهان ادامه داد: خاصیت مهم 
دیگر هوش مصنوعی شخصی سازی آموزش است. این فناوری 

یادگیری را متناسب با معلومات و سطح علمی هر فرد تنظیم 
می کند. برای مثال به دانش آموز ضعیف تر تمرین های ساده تر و 
به فرد قوی تر تمرین های پیشرفته تر ارائه می دهد. این ویژگی 
می تواند منجر به رشد بهتر توانایی ها و ظرفیت های شناختی شود. 
البته مشروط بر اینکه استفاده از آن درست و محدود باشد. باقریان 
ضمن اشاره به چالش ها و آثار منفی این پدیده گفت: استفاده 
تقویت خلاقیت،  از هوش مصنوعی می تواند موجب  صحیح 
تحریک ایده پردازی و رشد تفکر خلاق شود. افزون بر این عدالت 
آموزشی نیز از جمله دستاوردهای بالقوه آن است. در شرایطی 
که خانواده های متمول می توانند معلمان خصوصی برای فرزندان 
خود فراهم کنند، هوش مصنوعی می تواند همچون یک معلم 
خصوصی در دسترس تمام دانش آموزان قرار گیرد و از این طریق 
آموزش را عادلانه تر سازد. او افزود: یکی از آسیب های جدی 
هوش مصنوعی کاهش تفکر مستقل است. طبق مشاهدات حتی 
در میان پزشکان جوان در مواجهه با مسائل بالینی به جای تحلیل 
و اتکا به آموخته های خود سریع به سراغ هوش مصنوعی می روند. 
این وابستگی ذهنی موجب تضعیف تفکر و حافظه فعال می شود. 
سردبیر نشریه علمی پژوهشی تحقیقات علوم رفتاری ادامه داد: 
استفاده افراطی از هوش مصنوعی می تواند موجب تنبلی ذهنی 
شود چراکه فرد به جای جست وجو و تفکر پاسخ آماده دریافت 
می کند. این روند انگیزه برای مطالعه و تلاش را کاهش می دهد 
و در نهایت رشد هوش را کند می سازد. باقریان تصریح کرد: 

کاهش مهارت های اجتماعی نیز از پیامدهای دیگر این مسئله 
است. وقتی یادگیری در بسترهای دیجیتال و بدون تعامل با معلم 
یا همکلاسی صورت گیرد تعاملات انسانی به حداقل می رسد 
و این امر به کاهش هوش هیجانی و هوش اجتماعی منجر 
می شود. او تأکید کرد: استفاده از هوش مصنوعی می تواند ابزار 
کمکی مناسبی برای تقویت تفکر و رشد هوش باشد، اما اگر 
جایگزین اندیشیدن شود پیامدهای منفی در پی خواهد داشت، 
بنابراین ضروری است معلمان، والدین و نظام آموزشی نحوه 
استفاده درست را به دانش آموزان بیاموزند. ابتدا آنان را به تفکر 
و تلاش شخصی تشویق کنند و سپس اجازه دهند در صورت 
نیاز از هوش مصنوعی برای تکمیل پاسخ خود بهره بگیرند. 
مدیر گروه روانشناسی سلامت دانشگاه علوم پزشکی اصفهان 
افزود: برای استفاده سالم از هوش مصنوعی باید دانش آموز ابتدا 
پاسخ و نظر خود را بنویسد، سپس جست وجو کند و در گام بعد 
از این فناوری برای کامل کردن دانسته هایش کمک بگیرد. این 
روش موجب پرورش تفکر مستقل و افزایش اعتمادبه نفس ذهنی 
می شود به ویژه زمانی که پاسخ ذهنی فرد با پاسخ هوش مصنوعی 
تطابق داشته باشد. باقریان تأکید کرد: باید به دانش آموزان آموخت 
که از هوش مصنوعی به عنوان یک راهنما یا معلم ناظر استفاده 
کنند تا مسیر حل مسئله را بیاموزند. در درس هایی مانند ریاضیات 
این فناوری می تواند مرحله به مرحله راه رسیدن به پاسخ را توضیح 

دهد و تفکر منطقی را تقویت کند. 

اختصاص ۶۰ میلیارد ریال
 برای مرمت خانه تاریخی حکیم اردستان

هوش مصنوعی در آموزش؛ فرصت رشد شناختی یا تهدیدی برای تفکر 
مستقل؟

 

سید مهدی رضوی

در بیست ویکمین نمایشگاه قرآن و عترت اصفهان۵۰۰ مجموعه گرد هم می آیند؛

اصفهان میزبان بزرگ ترین گردهمایی قرآنی کشور

اصفهان،  کوهانستان  تاریخی  یخچال  از  بخشی  تخریب 
به عنوان یکی از آخرین نمونه  باقی مانده از یخچال های سنتی 
در این شهر، نگرانی ها را از بابت تخریب شبانه این اثر و 
دیگر آثار تاریخی به سان سرنوشت حمام خسروآغا تشدید 
از  تنها یخچال  تاریخی کوهانستان،  کرده است. یخچال 
یخچال های تاریخی به جای مانده از دوره قاجار در اصفهان 
محسوب می شود که اخیراً نیز به ثبت ملی نیز رسیده است. 
دو شب پیش بخشی از دیوار این بنای تاریخی به صورت 
شبانه و توسط عوامل ناشناس و ظاهرا با استفاده از لودر 
تخریب شده است. یخچال های سنتی سازه هایی متشکل از 
دیوارهای بلند و حفره هایی برای ذخیره برف و تبدیل آن به 
یخ بودند که پیش از گسترش برق و یخچال های صنعتی 
نقش مهمی در تأمین سرمای موردنیاز مردم ایفا می کردند. 
در این سازه ها برف زمستانی در گودال ها فشرده می‌شد و 
دیوارهای قطور اطراف با ایجاد سایه مانع تابش مستقیم آفتاب 
می شد تا یخ ذخیره شده تا اواسط تابستان قابل استفاده باقی 
بماند. حسین مقصودی، اصفهان پژوه به ایسنا اظهار می کند: 
یخچال کوهانستان به عنوان تنها بازمانده از حدود ۵۰ باب 
یخچال تاریخی شهر اصفهان، دو شب پیش دچار تخریب 
شده و بخشی از ساختار چینه ای آن با ماشین آلات مکانیکی 
از بین رفته است. در بازدید میدانی مشخص شد سه لایه از 
چینه های بالایی این سازه تخریب شده است. این یخچال 
در مجموع دارای هفت چینه و ارتفاعی حدود هفت متر و 
نیم بوده که اکنون بخش فوقانی آن آسیب دیده است. او 
می افزاید: آثار به جامانده نشان می دهد تخریب با ابزار دستی 
انجام نشده و احتمال استفاده از بیل مکانیکی وجود دارد. با 
توجه به وضعیت فعلی، در صورت نبود حفاظت مستمر، امکان 
گسترش آسیب در بخش های باقی مانده نیز وجود دارد. این 
اصفهان پژوه با اشاره به جایگاه تاریخی یخچال های سنتی 
بیان می کند: پیش از ورود صنعت برق، تأمین و نگهداری یخ 
در شهرهای کویری و گرمسیر از طریق سازه های بومی انجام 
می شد. یخچال ها با بهره گیری از دیوارهای قطور خشتی، 
چاله های عمیق و سایه اندازهای بلند، امکان ذخیره یخ در 
فصل سرد و استفاده از آن در تابستان را فراهم می کردند. 
مقصودی ادامه می دهد: بر اساس منابع تاریخی، در محدوده 
شهر اصفهان حدود ۵۰ باب یخچال وجود داشته که هر یک 
بخشی از نیاز محلات را تامین می کرده اند، اما امروز تنها یک 
نمونه از آن ها باقی مانده و آن یخچال کوهانستان است. او 
توضیح می دهد: این بنا در محدوده خیابان شهید حجازی و 
خیابان شهید بهشتی نژاد در منطقه آتشگاه قرار دارد و از نظر 
معماری خشتی و شیوه ساخت چینه ای، نمونه ای شاخص از 
فناوری بومی در سازگاری با اقلیم اصفهان محسوب می‌شود. 
این اصفهان پژوه تصریح می‌کند: یخچال کوهانستان افزون 
بر ارزش تاریخی، ظرفیت مطالعاتی و آموزشی نیز دارد، زیرا 
نحوه مدیریت منابع آب و انرژی در دوره پیش از برق را 
نشان می دهد و می تواند در پژوهش های مرتبط با معماری 
قرار گیرد. مقصودی  بومی و میراث فرهنگی مورد توجه 
درباره وضعیت حقوقی بنا تأکید می کند: حدود دو سال پیش 
پیگیری هایی برای ثبت ملی این اثر انجام شد و در نهایت 
یخچال کوهانستان در فهرست آثار ملی ثبت شد. موضوع 
حفاظت و ساماندهی آن به دستگاه های مسئول اعلام شده 
است. او توضیح می دهد: با توجه به ثبت ملی بنا، هرگونه 
اقدام عمرانی یا مداخله در محدوده آن نیازمند رعایت ضوابط 
میراث فرهنگی است و نظارت مستمر بر وضعیت اثر ضرورت 
دارد. این اصفهان پژوه خاطرنشان می کند: یخچال کوهانستان 
آخرین نمونه باقی مانده از یخچال های تاریخی در محدوده 
شهر اصفهان است و ازدست رفتن آن به معنای حذف بخشی 
از حافظه تاریخی شهر خواهد بود. قدمت این سازه به‌پیش از 
دوره قاجار بازمی گردد و حفظ و مرمت اصولی آن می تواند در 

تداوم هویت تاریخی و معماری اصفهان نقش داشته باشد.
	Á ۴۰ درصد دیوار بنا تخریب شده است 

سید روح الله سیدالعسگری، معاون میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی استان اصفهان اظهار می کند: پرونده یخچال 
کوهانستان پیش از تخریب توسط میراث فرهنگی استان 
اصفهان آماده و در مرداد امسال در شورای ثبت ملی کشور 
که در کاشان برگزار شد، ارائه و با اکثریت آرا واجد شرایط 
ثبت شناخته شد. او می افزاید: این بنا تنها یخچال تاریخی 
باقی مانده در محدوده شهر اصفهان و در اراضی کشاورزی 
منطقه کوهستانک بود و از نظر تاریخی و معماری اهمیت 
ویژه ای داشت و در فرآیند بررسی برای ثبت ملی قرار گرفته 
بود. معاون میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان 
اصفهان با بیان اینکه بر اساس گزارش های دریافت شده، 
این یخچال به صورت شبانه و توسط یکی از مالکان زمین 
تخریب شده است و موضوع از طریق مراجع قانونی در حال 
پیگیری است و شکایت رسمی علیه فرد یا افراد متخلف ثبت 
و پیگیری می شود، بیان می کند: حدود ۳۰ تا ۴۰ درصد دیوار 
بنا تخریب شده است. معاون میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی استان اصفهان توضیح می دهد: پیش از وقوع 
این تخریب، طرح مرمتی یخچال کوهستانک با همکاری 
معاونت نوسازی و بهسازی شهرداری اصفهان تهیه شده 
بود، اما اجرای آن پیش از حادثه تخریب به نتیجه نرسید 
و مکاتبات لازم با شهردار منطقه برای حفاظت از این اثر 

انجام شده بود. 

بنای تاریخی تالار تیموری بخشی از مجموعه ثبت جهانی 
چهل ستون، میان مناقشه مالکیت و توقف مرمت سال هاست 
به حال خود رها شده و کارشناسان نسبت به تخریب آن در اثر 

فرسایش تدریجی هشدار می دهند.
در  تاریخ پژوه،  خوانساری  موسوی  مهرداد  مهر،  گزارش  به 
خصوص این بنای تاریخی در پاسخ به این پرسش که تالار 
تیموری متعلق به چه دوره ای است و چه جایگاهی در تاریخ 
اصفهان دارد، با احتیاط علمی سخن می گوید و تأکید می کند: 
نسبت دادن قطعی بنا به دوره تیموری نیازمند اسناد روشن تر 
است. او توضیح می دهد: اراضی نقش جهان در گذشته بخشی 
از باغ نقش جهان بوده و احتمال دارد در روند تحولات تاریخی، 
بخشی از آن به دولتخانه تبدیل شده باشد. به گفته وی، در 
اواخر دوره قاجار انتساب هایی به این بنا داده می شده و گاه آن را 
به شخصیت هایی چون جهانشاه قراقویونلو یا برخی چهره های 
تیموری نسبت می دادند، اما این انتساب ها بیشتر مبتنی بر 
روایت های متأخر بوده است. این تاریخ پژوه تأکید می کند: آنچه 
با قطعیت می توان گفت این است که باغ نقش جهان و آثار 
موجود در آن دست کم از اواخر دوره ایلخانی وجود داشته اند 
و بناهایی در این محدوده فعال بوده اند. با این حال، از منظر 
به وضوح  دوره صفوی  در  تیموری  تالار  تاریخی،  مستندات 
شناخته شده و کاربری مشخص داشته است. موسوی می گوید: 
در دوره صفوی، این بنا به عنوان دفترخانه دولت صفوی مورد 
استفاده قرار می گرفته است. دفترخانه به این معنا که کارمندان 
می کرده اند،  تنظیم  را  اسناد  بوده اند،  مستقر  آن  در  دیوانی 
نامه نگاری های رسمی انجام می شده و در واقع نوعی وزارتخانه 
اسناد و مکاتبات رسمی دولت صفوی در این مکان فعالیت 
داشته است. او اضافه می کند: این بنا در کنار میدانی موسوم به 
چهارحوض قرار داشته؛ میدانی که به نوعی جلوخان دولتخانه 
بوده و ضلع غربی آن را عمارت تالار تیموری و دفترخانه 
تشکیل می داده است. ضلع شرقی به ورودی بازار و ضلع شمالی 
به حمام خسروآقا متصل بوده و این ترکیب، ساختاری کاملًاً 
حساب شده و حکومتی را شکل می داده است. موسوی تأکید 
می کند: از این منظر، تالار تیموری قلب اداری دولتخانه صفوی 
بوده و احیای آن در واقع احیای بخشی از ساختار اداری و دیوانی 
دولت صفوی در اصفهان است؛ بخشی که امروز در حافظه 
عمومی شهر تقریباً فراموش شده است. او درباره دوره های 
بعدی نیز توضیح می دهد: پس از سقوط صفویه و آشفتگی های 
دوره افشار و زند، به نظر می رسد بنا از کاربری اصلی خود تهی 
شده باشد و تا دوره قاجار اسناد روشنی از فعالیت آن در دست 
نیست. در دوره قاجار، در ضلع جنوبی آن باغی موسوم به باغ 
کاج ایجاد می شود که بعدها از میان می رود. به گفته موسوی، 
در دوره پهلوی اول این بنا مدتی به عنوان باشگاه افسران مورد 
استفاده قرار می گیرد و در دهه ۶۰ شمسی به موزه تاریخ طبیعی 
تبدیل می شود. او یادآور می شود که بسیاری از شهروندان دهه 
۶۰ و ۷۰، تالار تیموری را با دایناسورها و ویترین موزه تاریخ 
طبیعی به یاد می آورند، نه با هویت دیوانی صفوی آن. این 
تاریخ پژوه با لحنی هشدارآمیز می گوید: امروز تالار تیموری و 
عمارت توحیدخانه تنها بناهای شاخص باقی مانده از دولتخانه 
صفوی در این بخش از شهر هستند. احیای هویت این بنا نه 
یک اقدام نمادین، بلکه بازگرداندن یک حلقه گمشده به زنجیره 
دولتخانه صفوی است. او وضعیت فعلی بنا را از منظر تاریخی 
نگران کننده می داند و می گوید: بنایی که پشت درهای بسته 
باشد و دسترسی عمومی نداشته باشد، عملًاً به فراموشی سپرده 
می شود. حذف مجسمه های نامتناسب موزه قبلی اقدام مثبتی 
بود، اما نبود کاربری فعال و نبود دسترسی عمومی، این بنا را در 

وضعیت تعلیق قرار داده است.
	Á معماری و تزیینات؛ سادگی دیوانی در سایه

شکوه صفوی
بهشاد حسینی معمار و ناظر پروژه های مرمت اداره کل میراث 
فرهنگی استان اصفهان نیز در گفت وگو با خبرنگار مهر تالار 
تیموری را از معدود بناهای منتسب به دوره تیموری در اصفهان 
می داند و تأکید می کند:این بنا به احتمال زیاد در دوره صفوی 
نیز الحاقاتی داشته و در همان دوره به عنوان مرکز اداری و 
می دهد:  توضیح  حسینی  است.  می شده  استفاده  دیوانخانه 
به  تبدیل اصفهان  با شکل گیری دولت یکپارچه صفوی و 
پایتخت، ساختار اداری منسجمی شکل گرفت و بناهایی چون 
عالی قاپو و فضاهای پیرامونی آن، کارکرد حکمرانی و دیوانی 
داشتند. در چنین بستری، تالار تیموری نیز نقشی کلیدی در 
سامان اداری دولتخانه ایفا می کرده است. او در مقایسه این 
بنا با کاخ هایی چون عالی قاپو و چهل ستون می گوید: تزیینات 
تالار تیموری نسبت به کاخ های تشریفاتی ساده تر است. ما در 
اینجا با کاربندی ها و طاق های رفیع روبه رو هستیم، اما خبری 
از تزیینات بسیار پرکار و تجملی مانند برخی تالارهای صفوی 
یا قاجاری نیست. به گفته این معمار، این سادگی را باید در 
کاربری بنا جست وجو کرد. وقتی یک فضا دیوانی و اداری است، 
انتظار نداریم مانند یک کاخ پذیرایی یا تالار جشن، مملو از 

نقاشی ها و آیینه کاری های پیچیده باشد. در عین حال، طاق های 
عظیم و تناسبات هندسی آن نشان دهنده اهمیت و شأن بالای 
فضا است. حسینی به ویژگی های معماری بنا اشاره می کند و 
می گوید: طاق های بسیار رفیع و کاربندی های دقیق آن از نظر 
هندسی حائز اهمیت اند. البته هنوز به طور دقیق نمی توان گفت 
همه این عناصر متعلق به دوره تیموری هستند یا بخشی از 
آن ها در دوره صفوی تکمیل شده اند. او تأکید می کند:در میان 
نمونه های شاخص  ایران،  در  تیموری  به دوره  آثار منتسب 
بیشتری را در آسیای میانه می توان یافت و در اصفهان آثار 
مستقل این دوره بسیار محدودند. از این منظر، تالار تیموری 
مرمت های  درباره  معمار  این  پیدا می کند.  اهمیت مضاعف 
گذشته توضیح می دهد: در اوایل دهه ۹۰ شمسی، جبهه شمالی 
بنا مرمت شده و برخی فضاها بر اساس پلان موجود بازسازی 
شده اند، اما مرمت کامل انجام نشده و پروژه نیمه تمام باقی مانده 

است.
حسینی درباره وضعیت فعلی بنا می گوید: در کلیت، بنا روی پا 
است و وضعیت آن نسبت به برخی دیگر از بناهای تاریخی 
شهر بحرانی نیست، اما مشکلات رطوبتی، آسیب های بام 
و ایوان شمالی و برخی الحاقات نامناسب وجود دارد که باید 
هرچه سریع تر رسیدگی شود. او تأکید می کند: رها بودن یک 
بنا خطرناک ترین وضعیت برای آن است. حتی اگر سازه پایدار 
باشد، نبود کاربری فعال، رطوبت، نفوذ آب و فرسایش تدریجی 
می تواند در چند سال آینده آسیب های جدی ایجاد کند. حسینی 
می افزاید:برای مرمت این بنا نیازمند یک طرح جامع و فکرشده 
هستیم؛ طرحی که هم به رفع آسیب های موجود بپردازد و هم 
کاربری آینده را در نظر بگیرد. کاربری پویا، چه فرهنگی و 
چه اجتماعی، مهم ترین عامل در حفظ بلندمدت بنا خواهد بود.

	Á مناقشه مالکیت؛ گره حقوقی بر گلوی یک
بنای جهانی

در کنار مسائل تاریخی و مرمتی، یکی از مهم ترین چالش های 
تالار تیموری، موضوع مالکیت و اختلاف میان دستگاه ها است؛ 
اختلافی که به گفته مدیرکل میراث فرهنگی استان اصفهان، 
روند مرمت را نیز متوقف کرده است. امیر کرم زاده مدیرکل 
میراث فرهنگی استان اصفهان در گفت وگو با خبرنگار مهر 
تصریح می کند: تالار تیموری جزو الحاقات لاینفک مجموعه 
چهل ستون است؛ مجموعه ای که در فهرست میراث جهانی 
ثبت شده و سند مالکیت تک برگ آن پس از ۸۴ سال صادر 
یا  بر خرید  مبنی  ادعای شهرداری  او می گوید:  است.  شده 
واگذاری این ملک از سوی استانداری در گذشته، از نظر میراث 
فرهنگی وجاهت قانونی ندارد و ملاک، سند رسمی مالکیت 
است که اکنون در اختیار میراث فرهنگی قرار دارد. کرم زاده 
تأکید می کند: اگر شهرداری مدعی مالکیت است، باید از مسیر 
قانونی اقدام کند و سند را ابطال کند؛ در غیر این صورت، 
ملک باید تحویل داده شود. به گفته او، ادامه این وضعیت 
باعث تخریب تدریجی بنا می شود. مدیرکل میراث فرهنگی 
استان اصفهان می گوید: برای حل اختلاف، موضوع به اداره 
کل حقوقی استانداری ارجاع شده و هر حکمی که آن مرجع 
صادر کند، برای طرفین لازم الاجرا خواهد بود، اما تاکنون دستور 
قطعی برای تحویل ملک صادر نشده است. او اضافه می کند: 
حتی برای انجام مرمت اضطراری نیز از مقام قضایی درخواست 
مجوز شده، اما این دستور هنوز اجرایی نشده و بنا در وضعیت 
انتظار باقی مانده است. کرم زاده درباره اهمیت این بنا می گوید: ما 
در استانی هستیم که پیشانی صنایع دستی کشور و جهان است. 
تالار تیموری می تواند محل نمایش آثار فاخر هنرمندان معاصر 
باشد؛ آثاری شناسنامه دار، هویت بخش و تمدن ساز که هم به 
نمایش گذاشته شوند و هم امکان فروش در چارچوب ضوابط 
موزه ای داشته باشند. او تأکید می کند: بناهایی که مالکیت آن ها 
در اختیار میراث فرهنگی است، معمولًاً یا از طریق سرمایه گذار 
یا با منابع داخلی مرمت می شوند و مشکل اصلی در استان، 
۲۲ هزار و ۵۰۰ بنای تاریخی است که مالکیت آن ها در اختیار 
دستگاه های دیگر است. به گفته کرم زاده، تالار تیموری به دلیل 
قرارگیری در مجموعه ثبت جهانی، اهمیتی ویژه دارد و مرمت 
و احیای آن در اولویت میراث فرهنگی قرار دارد؛ به شرط آنکه 

وضعیت حقوقی آن تعیین تکلیف شود.
	Á مرمت فوری یا فرسایش تدریجی؛ تصمیم با

کیست؟
تالار  که  می دهد  نشان  انجام شده  گفت وگوهای  جمع بندی 
اما  ندارد،  قرار  بحران سازه ای حاد  در مرحله  تیموری هنوز 
مجموعه ای از عوامل از جمله رطوبت، آسیب های بام، نبود 
ایزولاسیون مناسب، الحاقات نامناسب گذشته و مهم تر از همه 
نبود کاربری فعال، آن را در مسیر فرسایش تدریجی قرار داده 
است. از منظر تاریخی، این بنا حلقه ای اساسی در فهم ساختار 
دولتخانه صفوی است. از منظر معماری، نمونه ای نادر از سادگی 
دیوانی در کنار شکوه طاق های رفیع است. از منظر حقوقی، 
موضوعی مناقشه برانگیز میان دو دستگاه. و از منظر مرمتی، 

پروژه ای نیمه تمام که نیازمند طرح جامع و اقدام فوری است. 

سرنوشت یک میراث جهانی زیر سایه اختلافات؛ 

تالار تیموری در معرض تخریب تخریب شبانه یخچال 
کوهانستان اصفهان

بیست ویکمین نمایشگاه قرآن و عترت استان 
اصفهان از ۹ تا ۱۵ اسفندماه در محل شرکت 
برگزار  اصفهان  بین المللی  نمایشگاه های 
با  مسئولان،  گفته  به  که  رویدادی  می شود؛ 
مشارکت بیش از ۵۰۰ مجموعه قرآنی، حضور 
۱۶۰ نهاد و ناشر تخصصی، اجرای برنامه های 
علمی و مفهومی و ارائه خدمات حمل ونقل رایگان، متفاوت ترین 
بیست ویکمین  خبری  نشست  کرد.  خواهد  تجربه  را  خود  دوره 
نمایشگاه قرآن و عترت استان اصفهان با حضور مدیرکل فرهنگ 
و ارشاد اسلامی استان، مدیرعامل شرکت نمایشگاه های بین المللی 
ارشاد  اداره کل فرهنگ و  استان و رئیس گروه قرآن و عترت 
اسلامی استان برگزار شد. در این نشست، مسئولان با تشریح 
رویکردهای محتوایی، آمار فعالیت های قرآنی استان، برنامه های 
جنبی و تمهیدات اجرایی، از آمادگی کامل برای برگزاری دوره ای 

کیفی تر و هدفمندتر از این رویداد معنوی خبر دادند.
	Á تقویت رویکرد محتوایی در شرایط تقابل‌های

ایدئولوژیک
سیدمهدی سیدین‌نیا، مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان 
اصفهان با اشاره به سابقه ۲۰ ساله برگزاری نمایشگاه قرآن در 
اصفهان گفت: نمایشگاه امسال با تمرکز بر ارتقای کیفی محتوا 
و در فضایی متفاوت برگزار می شود و تلاش شده است این رویداد 
صرفاً یک نمایشگاه عرضه محصولات نباشد، بلکه به بستری برای 
تعمیق زیست قرآنی مردم تبدیل شود. او با اشاره به تحولات اخیر 
جهان اسلام و برخی جسارت‌ها به ساحت قرآن کریم افزود: امروز 
مرزبندی های ایدئولوژیک در جهان آشکارتر از گذشته است و تقابل 
میان فرهنگ قرآن و نظام های سرمایه داری به صورت علنی دنبال 
می شود. در چنین شرایطی وظیفه نهادهای فرهنگی، تبیین عمیق تر 
آموزه های قرآنی و تقویت بنیان های فکری جامعه است. مدیرکل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی استان اصفهان با اشاره به برخی هتک 
حرمت ها به قرآن کریم در حوادث اخیر خاطرنشان کرد: این اقدامات 
نشان می دهد که مرزهای حرمت گذاری نسبت به باورهای دینی 
شکسته شده و مسئولیت نهادهای فرهنگی برای پاسخ گویی فکری 
و تمدنی دوچندان است. او با استناد به بیانات رهبر معظم انقلاب 
درباره افول نظام سلطه، این تحولات را نشانه ای از دست وپا زدن 

جریان های معارض در عرصه جهانی دانست.
	Á بازگشــت به شــهر نمایشــگاهی؛ ارتقای

زیرساخت‌ها و خدمات رفاهی
یکی از مهم ترین تغییرات این دوره، انتقال محل برگزاری نمایشگاه 
از پل شهرستان به محل دائمی شرکت نمایشگاه های بین المللی 
این  از  هدف  سیدین نیا  است.  روشن دشت  منطقه  در  اصفهان 
جابه جایی را غنی سازی محتوایی و بهره مندی از زیرساخت های 
مناسب تر عنوان کرد. مدیرعامل شرکت نمایشگاه های بین المللی 
استان اصفهان نیز با بیان اینکه این مجموعه برای هفدهمین بار 
میزبان نمایشگاه قرآن است، گفت: نمایشگاه امسال در فضایی بالغ 
بر ۱۵ هزار مترمربع زیربنا برگزار می شود که هشت هزار مترمربع 
آن به فضای مفید غرفه ها اختصاص دارد. احمدرضا طحانیان  با 
اشاره به حضور بیش از ۵۰۰ مشارکت کننده و ۱۶۰ مجموعه و 
شرکت قرآنی، ناشر و نهاد مذهبی افزود: نهادهایی همچون آستان 
قدس رضوی، حوزه های علمیه خواهران و برادران، دارالقرآن ها و 
مؤسسات تخصصی قرآن و معارف اسلامی در این دوره حضور 
است.  معنوی  گردهمایی  این  گستردگی  نشان دهنده  که  دارند 

طحانیان با تأکید بر بهبود سالن ها، ایجاد فضاهای نشست تخصصی 
و ارتقای امکانات فنی گفت: زیرساخت های نمایشگاهی نسبت به 
حضور  برای  مناسبی  شرایط  و  شده  تقویت  گذشته  سال های 

خانواده ها فراهم است.
	Á خدمات رایگان حمل‌ونقل و تمهیدات ویژه برای

رسانه‌ها و غرفه‌داران
مسئولان برگزاری نمایشگاه از پیش بینی خدمات رفاهی گسترده 
برای بازدیدکنندگان خبر دادند. به گفته سیدین نیا، نمایشگاه از 
ساعت ۱۶ تا ۲۲ هر روز پذیرای علاقه مندان خواهد بود و برنامه های 
شاخص هر شب از ساعت ۲۰:۳۰ برگزار می شود. طحانیان  نیز 
سرویس های  اصفهان،  شهرداری  همکاری  با  کرد:  خاطرنشان 
ایاب و ذهاب رایگان از میدان احمدآباد و میدان بزرگمهر به محل 
نمایشگاه برقرار شده است. ایستگاهی متناسب با شهر نمایشگاهی 
در میدان بزرگمهر راه اندازی شده و ناوگان حمل ونقل عمومی برای 
تسهیل تردد شهروندان هماهنگ شده است. او ادامه داد: برای 
غرفه داران تمهیداتی در حوزه خدمات اولیه و افطار اندیشیده شده 
و فضای ویژه ای برای استقرار رسانه ها در نظر گرفته شده است تا 
امکان پوشش لحظه ای اخبار، تولید محتوا و تعامل مؤثر با مخاطبان 

فراهم شود.
	Áاصفهان؛ رتبه نخست فعالیت‌های قرآنی کشور

در بخش دیگری از نشست، حجت الاسلام ابوالفضل یعقوبی با 
اشاره به راه اندازی »سامانه جامع مدیریت فعالیت های قرآنی کشور 
)حمد(« توسط وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی اظهار کرد: بر اساس 
داده های این سامانه، استان اصفهان رتبه نخست کشور را در حوزه 
فعالیت های قرآنی به خود اختصاص داده است. او با ارائه آماری از 
ظرفیت های قرآنی استان افزود: ۲۳۶ مؤسسه قرآنی دارای پروفایل 
فعال در سامانه هستند، یک هزار و ۳۱۳ مدیر قرآنی، سه هزار و 
۲۲۹ مربی در حوزه های روخوانی، صحیح‌خوانی، حفظ، تفسیر و تدبر 
و ۶۹۵ نیروی اجرایی در مؤسسات قرآنی فعالیت دارند. همچنین 
۵۳ هزار و ۹۵۴ قرآن آموز در سطح استان در حال فراگیری معارف 
قرآنی هستند. یعقوبی از عضویت بیش از ۶۰۰ فعال قرآنی استان 
در صندوق اعتباری هنر طی سال جاری خبر داد و گفت: این افراد 
با سهمیه اختصاصی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی از خدمات 

حمایتی این صندوق بهره مند شده اند.
	Á جزئیات طرح ملی »حافظ‌شــو« و برنامه‌های

شاخص نمایشگاه
رئیس گروه قرآن و عترت اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان 
اصفهان، طرح ملی »حافظ شو« را از برنامه های مهم حوزه قرآن 
دانست و گفت: این طرح در قالب یک نرم افزار کاربردی طراحی 
شده و از طریق فروشگاه های داخلی قابل دریافت است. در این 
سامانه، بخش هایی مانند بازی های قرآنی برای کودکان و نوجوانان 
پیش بینی شده است. حجت الاسلام یعقوبی افزود: قرآن آموزانی که 
در این سامانه عضو شوند و به سؤالات مربوط به هر جزء قرآن 
پاسخ دهند، به ازای هر جزء مبلغ پنج میلیون ریال جایزه دریافت 
می کنند و برای مربیان مؤسسات دارای مجوز نیز مبلغ چهار میلیون 
ریال هدیه در نظر گرفته شده است که اعتبار آن توسط معاونت 
قرآن و عترت وزارتخانه تأمین می شود. او درباره برنامه های جنبی 
نمایشگاه گفت: این رویداد با پیام آیت الله مظاهری، زعیم حوزه 
علمیه اصفهان، افتتاح می شود. همایش ویژه حافظان کل قرآن در 
بخش بانوان روز دوشنبه ۱۲ اسفند، ویژه‌برنامه »شب امام رضایی« 
همزمان با میلاد امام حسن مجتبی )ع( در ۱۳ اسفند و نشست 
تخصصی تدبر در قرآن با حضور استاد شمشیری از تهران از جمله 

برنامه های شاخص این دوره است.
با حضور مدارس و   همچنین مسابقات سرود و نغمات قرآنی 
گروه های منتخب برگزار خواهد شد. یعقوبی با اشاره به عدم دریافت 
هزینه از مؤسسات و ناشران برای حضور در نمایشگاه تصریح کرد: 
با وجود شرایط اقتصادی و کاهش قدرت خرید کتاب، تلاش هایی 
برای جلب حمایت صنایع استان به منظور ارائه تخفیف در خرید 

کتاب های قرآنی انجام شده که همکاری ها محدود بوده است.
 با این حال، از همکاری برخی مجموعه های صنعتی از جمله 
فولاد مبارکه در تأمین تجهیزات قدردانی می شود. بیست ویکمین 
نمایشگاه قرآن و عترت استان اصفهان از ۹ تا ۱۵ اسفندماه در محل 
شرکت نمایشگاه های بین المللی اصفهان برگزار می‌شود و هر روز 
از ساعت ۱۶ تا ۲۲ میزبان علاقه مندان خواهد بود؛ رویدادی که 
مسئولان آن را تبلور همدلی نهادهای فرهنگی و نمادی از هویت 

اسلامی ایران در عرصه اجتماعی و تمدنی می دانند.


